Molts d'aquests eren remences. Entre aquests homes de la gleva penso que el sector més interessant és el representat pels qui, al mateix temps, gaudien d'una situació social privilegiada, els qui ostentaven i exercien un càrrec senyorial o els qui detenien un monopoli feudal. L'anàlisi acurada dels documents ens permet oferir dades singulars. Comencem pels batlles. Al castell de Vilassar un d'ells és Bernat Flor, qui confessa, juntament amb la seva esposa Saurina, els drets que tenen per a raó de la batllia, i, a més, explica de quina manera s'exerceix l'ofici de batlle. Ells tenen pel castell la batllia perpètua al terme, per la qual exerceixen jurisdicció, dret i justícia i, a més, col·lecten els rèdits, censos de diners i parts dels esplets que donen en gra els pagesos, provinents dels seus camps. D'aquests mateixos pagesos reben, per dret de batllia, el braçatge. També fan les parts de les garbes, dividint la que correspon al senyor, portant-la al castell i pagant-ne ells mateixos les despeses que ocasiona el transport. Cobren pagaments en diners dels camperols: 16 de Vehil del Sant Crist, 18 de Pere Corp i 18 de Casals; de Perpinyà en reben 18, com del mas Perera, del mas Sabater, d'en Villar i d'en Pi; l'agrer del sisè del feu d'en Rossell; i també ajuden als delegats del senyor del castell a recollir el blat amb els animals del feudal, a més de controlar els serveis personals dels pagesos, ordenant les joves i designant les terres que per aquest concepte hauran de conrear.²⁹

Explicacions força semblants de les atribucions dels batlles ens provenen del capbreu de Mataró. A la jurisdicció de Burriac he documentat, almenys, tres batlles; el de Vilassar, el d'Argentona i en Pins, batlle de sac del monestir de Sant Marçal del Montseny. Al castell de Mataró igualment n'hi ha més d'un: Guillem Mascort, Berenguer Major, Guillem Malhivern, Ponç de

29. *SGV, Capbreu*, f. 39-40: «Item, tenent pro dicto castro baiuliam perpetuam in termino dicti castri, pro qua habent tenere et exercere iurisdictionem in termino dicti castri et reddere ius et iusticia cuicumque, et levare et congregare redditus, census denariorum et partes expletorum que dantur in grano et pertinentur in areis rusticorum et propriis sumptribus eorumdem confidencium apportare ad dictum castrum, de quibus partibus expletorum habent pro iure baiulie braciaticum de denariis nil habent [...] Item, habent pro dicta baiulia dividere in campis expletis que pertinentur in garbis in dicta parrochia et termino, dando et triando domino suam partem, et rusticis suam partem, quam parte in garbis in ipsi rustici habent apportare ad dictum castrum suis propriis expensis de quibus expletis que dictum castrum recipit in garbis, et de omnibus expletis que dictum castrum habet in suis honoribus quibus ad proprium tenent, habent pro iure baiulie dicti confitentes braciaticum dividendo in area dicti castri, quando ipsa expleta sunt triturata [...] Item, habent dicti confitentes esse pro dicta baiulia personaliter et iuvare nunciis dicti castri qui recipiuntur in frumento et bladis in dicta parrochia et termino dicti castri, cum animalibus tamen dicti castri vivendo tunc de proprio dicti castri. Item, quando et quociens dictum castrum habet jovas quod dictus baiulus illis diebus habet esse personaliter ibi, pro ordinandis cultoribus comendendo de proprio tunc dicti castri.»